¹³ Cf. Schmutz 2018, 223.

¹⁴ Mastri's *Disputationes Theologicae* is divided into four volumes devoted to the topics of the corresponding books of Peter Lombard's *Sentences*.

¹⁵ Concerning the feud between Mastri (with Belluto) and Punch, see Forlivesi 2002, 208–218. Their diverging views on possible creatures' ontological status has been particularly well researched; see especially Hoffmann 2002, 263–304; references to

further literature in Andersen 2016, 259.

¹⁶ Mastri, *DM* disp. 6, q. 1, art. 4, n. 33 (1708, IV, 234b).

¹⁷ Concerning this debate with Auriol, see Andersen 2016, 283–291. Auriol's influence on Jesuit scholasticism has been assessed in a number of contributions, the latest being Heider 2016.

¹⁸ Knebel 2000, 23.

The Introduction to the First Disputation: The Disputations on Metaphysics as a Work and Text

Disputatio I.¹⁹

Disputatio prooemialis In Metaphysicam Postremo loco explicandam aggredimur eam Philosophiae partem, quae frequentiori nomine Metaphysica nuncupatur, & ut caeteris nobilitate praestat, ita honoratioribus titulis prae omnibus insignita, ac decorata est; appellari enim solet simpliciter, & absolute, ac veluti per antonomasiam Philosophia, vel prima Philosophia, & universalis Philosophia; rursus naturalis Theologia, Scientia divina, Supernaturalis Philosophia; Sapientia denique ac Domina, & Regina scientiarum; his, & consimilibus nominibus eam dignatur Aristotel. pluribus in locis 1. Metaph. cap. 1. & 2. & 4. Metaph. tex. 5. & libr. 6. tex. 3. & libr. 11.²⁰ cap. 6. & alibi frequenter; quae quidem nomina ex objectis, & materia, circa quam facultas haec occupatur, sortita sunt,²¹ ut constat discurrenti per singula; ratione enim objecti principalis dicitur supernaturalis Philosophia, & naturalis Theologia, ac divina Scientia, quia de Deo sermonem instituit, quantum naturali lumini fas est, ac caeteris Intelligentiis separatis, & in hoc differt a Sacra Theologia, quae de Deo, & Angelis loquitur juxta revelationem Supernaturaliter factam; ratione vero objecti adaequati dicitur universalis Philosophia, quia in rationibus communissimis versatur ver. grat. entis, & aliorum transcendentium rebus materialibus, ac immaterialibus communium; & eadem ratione Sapientia vocatur, & prima Philosophia, scientiarum denique omnium Regina, & caput, eo quia res altissimas, causas primas, principiaque prima, ac amplissima contemplatur, ex quibus aliarum scientiarum principia pendent; Ratione tandem objecti tum

principalis, tum adaequati, communi nomine Metaphysica dicitur, quod ex Scot. in Prolog. qu. 9. Metaph. est Graecum nomen ex *Meta* compositum, quod significat trans, sive ultra, aut post, vel supra, quasi sit facultas res physicas in superioribus tomis traditas excedens, vel transcendens; quia tractat de Deo, & Intelligentiis, quae sunt abstracta per essentiam, ac de ente, aliisque rationibus transcendentibus, quae sunt abstracta (ut aiunt) per indifferentiam, ratione cujus abstractionis haec omnia rerum omnium physicarum ordinem superant, & in altiori rerum gradu constituuntur.

In hac autem facultate tradenda non praemittimus, ut in aliis observavimus libris, expositionem textus Aristot. eo quia amplissimam, & exactissimam habeamus expositionem textualem in 12. Met. libros Doctoris nostri, quae quidem an genuina sit ejus, vel potius Antonii Andreae ex ejusdem doctrina compilata, ut quidam contendunt Scotistae, parum curamus; nobis sat erit, quod Scotismum redoleat, sitque conformis doctrinae, quam Doctor tradidit in quatuor libr. Sent. & quodlibetis, ad cujus trutinam caetera ejus opera non adeo certa examinari debent; cum qua etiam cautione recipimus quaestiones ejus in Metaphysicam contextas, quamvis enim de illis minus dubitetur in nostra schola, num sint Scoticae, quam de Commentariis; quia tamen multa sparsim continent contraria his, quae docet in libr. Sentent. irrefragabilem, & firmam in schola subtilium auctoritatem facere non debent.

Immo in hoc opere nedum textus expositionem missam facimus, in litera Doctoris a Lectore videndam, sed etiam quaestiones illas mere textuales, quas veteres Metaphysici circa textus explicationem movent, ut v.g. in primo libro, an visus faciat magis scire, quam alius sensus; an prudentia sit in brutis, an ex experimentis generetur ars

¹⁹ Mastri, *DM* disp. 1, n. 1 (1708, IV, 1).

²⁰ Ed. 1708 here adds "capit. 11." which does not

make any sense.

²¹ Ed. 1646 and ed. 1708 erroneously have "est".

&c. Has, inquam, & consimiles quaestiones data opera dimittemus, tum quia proprie ad Metaphysicam non attinent, tum quia suis propriis locis in praecedentibus tomis resoluta fuerunt, tum tandem quia quae non fuerunt alibi discussae, apud Doctorem ipsum videri possunt, aliosque Scotistas, qui Metaphysicam scripserunt. Quaestiones igitur mere metaphysicas tractabimus a Disput. prooemiali inchoantes, ubi de natura Metaph. ejus objecto, ac muneribus disputari solet, quam quattuor absolvemus Quaestionibus.

First Disputation

Introductory Disputation on Metaphysics

At last,²² we shall undertake our explication of this part of philosophy which most often is called “metaphysics” and which through its nobility stands out from the rest, wherefore it is distinguished and decorated with titles of honor. Thus, by custom it is simply and absolutely, through antonomasy,²³ called “philosophy” or “first philosophy” and “universal philosophy”, and also “natural theology”, “divine science”, “supernatural philosophy”, “wisdom”, and finally “the mistress and queen of the sciences”. With these and similar names, Aristotle praises it in several places, cf. *Metaphysics*, book I, chap. 1 and 2, book IV, text 5, book VI, text 3, and book XI, chap. 6, and many other places.²⁴ These names are derived from the objects and topics with which this discipline is occupied, as becomes clear by going through each of